GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Gabinete do Prefeito

EXPEDIENTt
106  i -

OFÍCIO N° 11 0/2024/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 03 de junho de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA
Conselheiro Lafaiete MG
Assunto: Resposta ao Requerimento n° 76/2024

Senhor Presidente,

O Município de Conselheiro Lafaiete, através do Gabinete do Prefeito, vem à presenç ,

de Vossa Excelência, encaminhar resposta ao requerimento n° 76/2024, de autoria do Vereado

Pastor Angelino Cláudio Pimenta Neto, conforme anexo.
-a

Seguimos juntos no propósito da resolução de demandas.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos d

elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

Simone s o Carmo
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIROLAFAIETE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

OFÍCIO - ESPORTE 057/2024

Conselheiro Lafaiete, 28 de maio de 2024.

ASSUNTO: RESPOSTA

Em resposta ao Requerimento n° 076/2023, direcionado pelo vereador Pastor Angelino

à Secretaria Municipal de Esportes, informa-se que em 2023 foram realizadas as seguintes

atividades:

- Olimpíadas Escolares - em torno de 600 alunos envolvidos;

- Copa Lafaiete de futebol varzeano - 800 atletas envolvidos;

- Torneio escolar de xadrez - 80 alunos/atletas envolvidos;

- Transporte de equipes representativas do município para vários locais de Minas Gerais

- taekondo, karatê, futsal, handebol, vôlei, basquete, futebol;

- Apoio a eventos de corrida, caminhada e ciclismo;

- Reforma e construção de quadras - Poliesportivo municipal, algumas quadras municipais

- Festival de Dança - 150 alunos envolvidos;

- Apoio estrutural a alguns Batizados e encontros de capoeira

-Apoio estrutural a vários eventos relacionados ao setor

- Viabilização para receber eventos de esportivos no poliesportivo municipal (Jiu-jitsu,

taekondo, torneio de handebol, vôlei e Futsal)

- Execução do projeto atleta nota 10 - termo de fomento financeiro para as equipes aprovadas

em edital, sendo elas: Centroluz Esporte Clube, Atletique Esporte Clube, Guarany Esporte Clube e

Queirós Junior);

- Copão Varzeano de futebol - 600 atletas envolvidos;

- Chamamento para composição do Conselho Municipal de Esportes

- Projetos de futsal, handebol, basquete e ginástica, com a seguinte agenda:

HANDEBOL- Professor Marco Aurélio
SEGUNDA-FEIRA -13:00 AS 19:00 PRAÇA CEUS
TERÇA-FEIRA -13:00 ÁS 19:00 ESCOLA ELY FRANCO
QUINTA-FEIRA -13:30 AS 19:30 ESCOLA ELY FRANCO
SEXTA-FEIRA -13:00 AS 19:00 ESCOLA ESTADUAL NARCISO DE QUEIROS
SÁBADO -12:00 AS 18:00 ESCOLA ESTADUAL NARCISO DE QUEIROS

GINÁSTICA- Professora Kênia
SEGUNDA-FEIRA - ÀS 19:10 NA PRAÇA DO CRISTO E 18:30 CRISTO
TERÇA-FEIRA - 8:00 NA PRAÇA CEUS / 18:30 PRAÇA DE CRISTO

Praça Barão de Queluz, n° ii - Centro, Conselheiro Lafaiete MG

CEP 36400-000 Fone: (31) 3769.1811

QUARTA-FEIRA - 9:15 BATALHÃO DE POLÍCIA
QUINTA-FEIRA -8:00 PRAÇA CEUS /18:30 PRAÇA DO CRISTO
SÁBADO -8:30 PRAÇA DO CRISTO

FUTSAL- Professor Charles
SEGUNDA-FEIRA -19:00 as 21:00 ESCOLA NILCE MOREIRA
TERÇA-FEIRA - 09:00 as 11:00 PRAÇA CEUS
QUARTA-FEIRA -19:00 as 2 1:00 ESCOLA NILCE MOREIRA
QUINTA-FEIRA -09:00 as 11:00 PRAÇA CEUS

BASQUETE- Professor Marcelo
SÁBADO E DOMINGO - 08:00 as 17:00 ESCOLA ELY FRANCO

Para 2024, será mantido todo o cronograma planejado e executado no ano de 2023. Importante

ressaltar que todas as ações mencionadas foram reavaliadas pelo setor de esportes mediante os

resultados obtidos e a dotação orçamentária. Sendo assim, além das ações mantidas para o ano

corrente, também será acrescido ao planejamento das ações, as abaixo mencionadas:

Participação das seleções de Conselheiro Lafaiete no JIM1 (jogos do interior de Minas

Gerais); instalação de cestas de basquete em algumas das quadras do município; inauguração das

quadras dos bairros cachoeira ; adequação de campos de futebol; campeonato de artes marciais;

contratação de professor de Vôlei; contratação de estagiário para apoio a rotina da secretaria; retomada

do Conselho Municipal de Esportes (ação importante para receber verbas do ICMS esportivo); Trazer

jogos com grande relevância para o poliesportivo a exemplo a equipe do Cruzeiro Esporte Clube, entre

outras demandas que irão fomentar o esporte do município de acordo com os recursos disponíveis.

Desde já, agradecemos a oportunidade em relatar as ações desenvolvidas por esta Secretaria e

me coloco a disposição do estimado vereador para, quando necessário, esclarecer através de ofícios ou

pessoalmente em plenária, assuntos pertinentes a área esportiva.

Segue em anexo algumas fotos das ações.

Cordialmente,

Marina Dias Rufino
Chefe de Seção Sec. Esportes e Lazer

Albano de Souza Tiburcio
Secretária Municipal de Esportes e Lazer

Exmo. Senhor
Pastor Angelino
Vereador
Conselheiro Lafaiete - MG

Praça Barão de Queluz, n° 11 - Centro, Conselheiro Lafaiete MG
CEP 36400-000 Fone: (31) 3769.1811

. JFMOFASEtIUNIC!PAL p

XADREZ
DATA DA RFALI7AÇA0 20/4
SABADO
LOCAL PRAGA CEUS

rTAÍRIA DE ESPORTES
(OLIESPORTVO MUNICIPAL)

FICHA DE INSCRIÇÃO DISPO
NA SE

• o RfiMI N)1f

03 AiQUAPÇAMLR

Praça Barão de Queluz, n° ii - Centro, Conselheiro Lafaiete MG
CEP 36400-000 Fone: (31) 3769.1811

TRANSPORTE DE EQUIPES REPRESENTATIVAS

1 n s tI tu t o cc e e

3°  Etapa do Campeonato Mineiro de Judô

ATLETAS DE ALTO NIVEL PESSOAS DE ALTO VALOR

etapa do
cAMPEONMO
MINEIRO DE

Praça Barão de Queluz, n° ii - Centro, Conselheiro Lafaiete MC
CEP 36400-000 Fone: (31) 3769.1811

OLIMPIADAS ESCOLARES

Praça Barão de Queluz, n° ii - Centro, Conselheiro Lafaiete MC
CEP 36400-000 Fone: (31) 3769.1811

COPA
LAFAI ETE

2024

GRANDE FINAL

CÂMPO QV WU31I4

Praça Barão de Queluz, n° ii - Centro, Conselheiro Lafaiete MG
CEP 36400-000 Fone: (31) 3769.1811

Praça Barão de Queluz, n° 11 - Centro, Conselheiro Lafaiete MG
CEP 36400-000 Fone: (31) 3769.1811

Praça Barão de Queluz, n° ii - Centro, Conselheiro Lafaiete MG
CEP 36400-000 Fone: (31) 3769.1811

Praça Barão de Queluz, n 11 - Centro, Conselheiro Lafaiete MC
CEP 36400-000 Fone: (31) 3769.1811

DESAFIO
DE FUSAL

LOCAL: GINÁSIO
POLIESPORTIVO MUNICIPAL

PROGRAMAÇÃO:
10:00 AMISTOSO PROJETO BOM DEGOLA (PROJETO DA PREFEITURA)
1900 AMISTOSO E.M. NILCE MOREIRA I( E.M. NIJPOLEO REIS

20:30 SELEÇÃO  FUTSAL LAFAIETE X CRUZEIRO ESPORTE CLUBE

VENHA PRESTIGIAR!
rRETR( SEU INGRESSO GRATUITO

PELO SOMPLA- (OBRIGATÓRIO)
SUJEITO A LOTAÇÃO MÁXIMA

HTTPSIIWWWSVMPGACOM.BRIDU
SAFIO-DE -ÍUTSAL--LUTAIE SE-O-

CRUZEIRO .2030653

REALIZAÇÃO 	=

Governo do Município de
Co,t**i Sr

LTAAA MiJMCIPOL
vovv c
	 EVENTSS (5000TIVOS

Praça Barão de Queluz, n° li - Centro, Conselheiro Lafaiete MC
CEP 36400-000 Fone: (31)3769.1811

Praça Barão de Queluz, n° ii - Centro, Conselheiro Lafaiete MG
CEP 36400-000 Fone: (31) 3769.1811